42. *Marcellus au liv. 16 du Digeste.*

Si le testateur a écrit, je veux qu'un tel esclave soit l'affranchi d'un tel, l'esclave peut demander sa liberté, et l'autre qu'on le lui donne pour affranchi.

missas libertates pro directò datis habendas. Sed Ofilius aiebat, si adimendi legati causa fideicommissam libertatem testator dedisset, ea vera esse. Si verò onerari heredem à testatore legatario ostenderit, æstimationem nihilominus legatario præstandam.

41. *Idem lib. 7 ex Plautio.*

Si ita fuerit libertas relicta, *Stichus servus meus anno duodecimo postquam ego mortuus ero, liber esto*: verisimile est, principio duodecimi anni eum libertum esse: nam hoc mortuum sensisse. Et inter hos sermones, *duodecimo anno, et post duodecim annos*, multum interest: et ita loqui solemus, *duodecim annus est*, cum quantumlibet ex duodecimo anno venisset, aut præteriisset. Et qui duodecimo anno liber esse jubetur, omnibus anni diebus liber esse jussus est.

De verbis, anno duodecimo, vel post annum duodecimum.

§. 1. Sed si ita sit scriptum in testamento, *Stichus servus meus heredi meo mille nummos anno, biennio, triennio postquam ego mortuus ero, si solverit, satisve fecerit, liber esto*: non potest is servus nisi triennio præterito liber esse, nisi præsentem eam pecuniam solvat, aut satisfaciat: compensanda etenim est heredi libertatis celeritas præmaturæ pecuniarum solutioni.

De conditione, si anno, biennio, triennio solverit.

§. 2. Labeo scribit, si sic libertas relicta sit, *Stichus intra annum postquam mortuus ero, liber esto*: statim eum liberum esse. Nam et si ita sit, *Si intra annum decimum heredi meo dederit, liber esto*: statim solvendo eo liberum esse sine mora futurum.

De verbo, intra.

42. *Marcellus lib. 16 Digestorum.*

Si quis ita scripserit, *Illum illum libertum esse volo*, et servus libertatem petere potest, et ille ut habeat libertum.

De verbis, illum illum libertum esse volo.

43. *Modestinus lib. singulari de Manu-
missionibus.*De testamento,
codicillis, et
causa intestati.

Libertates directæ et testamento et codicillis testamento confirmatis rectè dantur: fideicommissæ, et ab intestato et codicillis non confirmatis relinqui possunt.

44. *Idem lib. 10 Responsorum.*

De modo.

Mævia decedens servis suis nomine Sacco et Eutychiæ et Hirenæ sub conditione libertatem reliquit, his verbis: *Saccus servus meus, et Eutychia et Hirene ancilla meæ, omnes sub hac conditione liberi sunt, ut monumento meo alternis mensibus lucernam accendant, et solemnia mortis peragant.* Quæro, cum adsiduo monumento Mæviæ Saccus et Eutychia et Hirene non adsint, an liberi esse possunt? Modestinus respondit, neque contextum verborum totius scripturæ, neque mentem testatricis eam esse, ut libertas sub conditione suspensa sit, cum liberos eos monumento adesse voluit: officio tamen iudicis eos esse compellendos, testatrix iussioni parere.